Министерство образования и науки Мурманской области

Государственное автономное учреждение дополнительного образования

Мурманской области «Мурманский областной центр дополнительного

образования «Лапландия»

ПРОТОКОЛ

заседания жюри регионального этапа V Всероссийского детского

фестиваля народной культуры «Наследники традиций»

Дата проведения: 27.03.2020

Место проведения: ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия», г. Мурманск

Председатель жюри:

Бондарева Виктория Николаевна – кандидат культурологии, доцент кафедры

теории и истории культуры федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный

педагогический университет им. А. И. Герцена».

Секретарь:

Урнышева Василина Михайловна – педагог-организатор цента

художественно-эстетического творчества ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия».

Члены жюри:

 Бугрий Валентина Ильинична – методист МОУ ДО Детско-юношеский центр

Кольского района Мурманской области, п. Мурмаши;

 Дутов Лев Николаевич – член Союза художников России, доцент кафедры

живописи Санкт-Петербургской государственной художественно-промышленной

академии им. А.Л.Штиглица;

 Ишкулова Надежда Германовна – учитель музыки МБОУ МАЛ, руководитель

детско-юношеского клуба «Гравицапа», автор песен, автор и организатор Открытой

молодежной конференции-конкурса «Сверим наши струны»;

 Метан Роза Павловна – методист отдела «Регионального центра

художественно-эстетического творчества» ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия»;

 Павленко Наталья Григорьевна – педагог дополнительного образования,

МБУДО «Учебный центр», г. Североморск;

 Паливода Антонина Ивановна – педагог дополнительного образования

ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия»;

 Точилкин Илья Александрович – руководитель ансамбля народной песни

«Потешенка», МБУК ДК Ленинского округа г. Мурманска;

 Хохлина Надежда Владимировна – кандидат филологических наук, педагог

дополнительного образования ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия».

Повестка дня:

1. Подведение итогов регионального этапа V Всероссийского детского

фестиваля народной культуры «Наследники традиций».

1. Слушали:

1. Бондарева В.Н. – в соответствии с приказом ГАУДО МО «МОЦДО

«Лапландия» от 10.03.2020 №327 «О проведении регионального этапа

V Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций»

состоялся региональный этап V Всероссийского детского фестиваля народной

культуры «Наследники традиций» (далее – Фестиваль). В Фестивале приняли

2

участие обучающиеся из 15 учреждений 7 муниципальных образований

Мурманской области (г. Мурманска, Кольский район, ЗАТО г. Североморск,

Кандалакшский район, ЗАТО Александровск, ЗАТО Заозёрск, Ковдорский район).

Фестиваль проводился по шести номинациям, которые включали в себя

подноминации: «Декоративно-прикладное творчество» (художественная обработка

растительных материалов, художественная керамика, художественный текстиль,

роспись, резьба, традиционная кукла); «Фольклор» (фольклорный коллектив,

лучший танцор, лучший музыкант, лучший вокалист); «Народный костюм»

(этнографический костюм, современный костюм); «Традиционное судостроение»

(судомоделирование, традиционные судна); «Топос. Краткий метр»,

«Образовательный бренд территории». Фестиваль проводился по двум возрастным

группам (1 группа: 10 – 13 лет; 2 группа: 14 – 17 лет).

Анализируя конкурсные выступления, члены жюри, отметили, что участники

Конкурса продемонстрировали относительно высокий уровень техники и

исполнительского мастерства в народном творчестве и народной культуре.

2. Членов жюри об оценки номеров конкурсантов.

Постановили:

Признать победителями и призерами регионального этапа V Всероссийского

детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций»:

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Художественная обработка растительных материалов» 1 группа (10 – 13 лет):

1 место – Кондрашова Надежда, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г. Мурманск,

руководитель – Бавтрушова Виктория Александровна;

2место – не присуждалось;

3 место – Тельминова Анастасия, ДЮЦ Кольского района, п. Мурмаши,

руководитель – Басарукина Галина Павловна;

3 место – Басарукина  Анастасия, ДЮЦ Кольского района, п. Мурмаши,

руководитель – Басарукина Галина Павловна;

3 место – Панфилова Анастасия, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г. Мурманск,

руководитель – Бавтрушова Виктория Александровна;

3 место – Тимофеева Анастасия, «ЦДОД», г. Заозёрск, руководитель –

Котенко Александр Сергеевич;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Художественная обработка растительных материалов» 2 группа (14 – 17 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Художественная керамика» 1 группа (10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – Елисеева Маргарита, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г. Мурманск,

руководитель – Горева Елена Валентиновна;

3 место – Овчинников Андрей, МАОУ ДО ЦДТ, г. Ковдор, руководитель –

Дьячкова Елена Михайловна;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Художественная керамика» 2 группа (14 – 17 лет):

3

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Художественный текстиль» 1 группа (10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – Чупракова Карина, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г. Мурманск,

руководитель – Пюльзю Кристина Андреевна;

3 место – Малышкина Анна, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г. Мурманск,

руководитель – Пюльзю Кристина Андреевна;

3 место – Нестерова Злата, МАУДО ДЮЦ «Ровесник» им. С.А. Крыловой

муниципального образования Кандалакшский район, г. Кандалакша, руководитель –

Муравьёва Елена Борисовна;

3 место – Попова Валентина, ДДТ Кольского района, г. Кола, руководитель –

Руденко Ольга Александровна;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Художественный текстиль» 2 группа (14 – 17 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Роспись» 1 группа (10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – Ворона Софья, ДЮЦ Кольского района, п. Мурмаши, руководитель

– Шустова Ирина Анатольевна;

3 место – Рудакова Дарья, Суворова Ксения, ДЮЦ Кольского района,

п. Мурмаши, руководитель – Прыщикова Мария Леонидовна;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Роспись» 2 группа (14 – 17 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – Прыщикова Софья, ДЮЦ Кольского района, п. Мурмаши,

руководитель – Прыщикова Мария Леонидовна;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация «Резьба»

1 группа (10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация «Резьба»

2 группа (14 – 17 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – Ивлев Виктор, МБОУ «Североморская школа полного дня»,

г. Североморск, руководитель – Бутин Вячеслав Игоревич;

3 место – не присуждалось;

4

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Традиционная кукла» 1 группа (10 – 13 лет):

1 место – Мальнева Софья, Барышкина Елена, ДЮЦ Кольского района,

п. Мурмаши, руководитель – Шустова Ирина Анатольевна;

2место – Курчавая Анна, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г. Мурманск,

руководитель –Окулова Галина Александорвна;

2место – Бирюзова Ксения, ДЮЦ Кольского района, п. Мурмаши,

руководитель – Шустова Ирина Анатольевна;

3 место – Осокина Анастасия, ДЮЦ Кольского района, п. Мурмаши,

руководитель – Шустова Ирина Анатольевна;

3 место – Ворона Софья, ДЮЦ Кольского района, п. Мурмаши, руководитель

– Шустова Ирина Анатольевна;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», подноминация

«Традиционная кукла» 2 группа (14 – 17 лет):

1 место – Рябова Полина, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г. Мурманск,

руководитель – Окулова Галина Александорвна;

2место – не присуждалось;

3 место – Копытова Алиса, МБОУ «Североморская школа полного дня»,

г. Североморск, руководитель – Тимошенко Татьяна Сергеевна;

Номинация «Фольклор», подноминация «Фольклорный коллектив» 1 группа

(10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Фольклор», подноминация «Фольклорный коллектив» 2 группа

(14 – 17 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Фольклор», подноминация «Лучший танцор» 1 группа (10 – 13

лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Фольклор», подноминация «Лучший танцор» 2 группа (14 – 17

лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Фольклор», подноминация «Лучший музыкант» 1 группа (10 –

13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

5

Номинация «Фольклор», подноминация «Лучший музыкант» 2 группа (14 –

17 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Фольклор», подноминация «Лучший вокалист» 1 группа (10 –

13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Фольклор», подноминация «Лучший вокалист» 2 группа (14 –

17 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Народный костюм», подноминация «Этнографический

костюм» 1 группа (10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Народный костюм», подноминация «Этнографический

костюм» 2 группа (14 – 17 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Народный костюм», подноминация «Современный костюм»

1 группа (10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Народный костюм», подноминация «Современный костюм»

2 группа (14 – 17 лет):

1 место – Театр моды «Лелия», МАОУ ДО ЦДТ, г. Ковдор, руководитель –

Данилова Елена Владимировна;

1 место – Театр моды «Лелия», МАОУ ДО ЦДТ, г. Ковдор, руководитель –

Данилова Елена Владимировна;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Традиционное судостроение», подноминация

«Судомоделирование» 1 группа (10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

6

ЕI*мж!!*Цшж кТрaдщtФ!{п{Gё syдssцрфeкя!{€lв} ЕlФяшФ*rgшaщ!пж

<сфлоъt*Д*;rпярФBa}iкr>l 3 гру:жи {x4 - i? яет}:
1 *rесто _ Ё0 rrрyЁсyЖдaJ]toсь; -

2вregто * fle lтpисy}кДaлоcЬ;

НgмArrl&Цlilя <iТpaжиliисншsr сy.цseтI}Фrн$ё>' подtlo*tl!шаЦиfi t<фeяи:lиoЁ!ffi&I*

су$le> 1 ryуппa (1* - 13 лет}:
1 *r*erо - нe ПриcухtдaJ{ось;
2вlеgтш -

'u* 'щ*n3ЪкДfr;lsсt;3 nrееrо - Еrr щpиgу)я{дaJloсь;

}Igtt*жн*цкк <сTрад"ацlцоrlкФ€ сУдogтp0€нж6}'' шодttr$*lЁЕЕ&щEя <qT-рeffii{ritо!{ны€
gудЕa>} 2 грyrrша {l4: 17 "ruет}:

1 меrто _ нr ]Ipисyl{дa.]oсЬ;
2вяеgго * }rs присyж{;цrjтoсь;
3 в:еето - нr шPЕtсyЖдaJIось;

}rоIкrrrcarцня кТошос. Кpaтюrй мeqp}}' ! rpyтпa t10 _ 13 лс:"}:

l. ьgеgтg _ н€ прЕtсyэк,Еfr.JIs*ь;

2*я*gт* - Бъrкова Дариliъ t{удкa Екaтериттq ЕIlиpxжовa fuткс*" fuIБУ ДCI
Г[ервомaAский ffi1", г" Мypмaнск, рyКgв$tllтEJlъ.*Бъдковa oксaxxa BasЕ{Льeвж*;

3 ьreсто * Еg прису:щд3Лoсь;

fiомпжaцшя <<Tопос. Крaтккй il{s!Т}l>' 2 xpyrma (l4 * tr7 хет}:
l. ьr**то * Caлaмaтовa Крисгrtнц Гyльтяевa Ульянa, Ь/tAOУ {}*I.ш .NЪ 19' r"

Itaждa.пaкrтлg, рyкоBо"щflTgfiи Гyльтяев oяег BлaшамlдрФBI{Ч' Гу.rвьтяrвa CIльra

Cерrеевнa;
2*rеgre * ш* шр}i€yж*цaJrsсь;

3 n'lеgто _ жr щрисyx{Дtulosь;

Жоr*rпнar!жя <ФбBaзоtsaтgJцЬ}Iьf,й бpенл тrpрE{гоpиЕtr}:

1 мegго _ o6рaзиовa Еуrенa BячесrraвoЕ}r _ зfl}ireт!"gтеllЬ ,Ц!дрсEЁrо1?a по УI3Р,
yвt61"*лЬ' По"гlомошяовa Cвиrдшla Aввго:r&rBII& * учlrrеJlъ, пrД*Т'sr д{ФIlsJII{итffIЬЕ{oгсt

о6pазсвaния, ЬdБoУ <<Crверомopsкaя ш]I(CIJl& Ё:sJlllsft) дIIfiD' г. Cевepомсэрск;

2rrя*r"то * irс ПрисyжJIаJIoсЬ;
3 в*eсT* _ }re прису}!ffIfiJlФсЬ.

ГIобед:rгелн И' шрlазёрьи prlиolraJlЬllогo этaшa Y Bсероссийского дeтскoгФ

фсстизаля шaроДной ltyJltTypьi кНaслеJЦ*aк*: Tpqдшшtйll рAlts}tсIrщfroТсfl I( учagгI,f,Ю

B pg[l{оНЕtJtьНsn,t зTаfls Больlшого *сс,pоссшйскоm фестlавflJIя ,щtrтскогФ Рn l*шsшIeскsго

тBoрЧsgтtsffв B тoм ЧЕ{sJxr для де.тeй g orрaн!{qcfiньТ}il}: tsФЗ}яsХlЕ{остя.&{з{ здФрsЕr}я

B сO0тBrтaTвytoirЦa}( }Ioh{г{Еf,aцtrfl(.

IIреДсеДaтelrЬ ж$Gpн!

fекретaрь:

B.ЕT. Боrщaрrtsа

I

.1\{. Уpжьlшевa